
 1 

D E C R E T O Nº 108/ 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a 
Lei Municipal nº. 727/ 2021 de 28 de Setembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 877.463,92 (oitocentos 

e setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e tres reais e noventa e dois centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190110000 0 210 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.044,29 

3190130000 0 220 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 23.043,28 

3190940000 0 230 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.000,00 

3390470000 0 360 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00 

3390470000 1057 382 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 91,12 

3390470000 504 370 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00 

SUBTOTAL 145.278,69 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190110000 0 450 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.556,34 

3390300000 511 520 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

SUBTOTAL 80.556,34 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 303 1070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154.000,00 

3190130000 303 1090 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 25.000,00 

3390300000 303 1160 MATERIAL DE CONSUMO 48.500,00 

3390390000 497 1233 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17,90 

3390460000 303 1250 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 9.500,00 

SUBTOTAL 237.017,90 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3370410000 1017 762 CONTRIBUIÇÕES 23.000,00 

SUBTOTAL 23.000,00 

10.274.0004.2.022 CONSORCIO CISNOP 

3370410000 303 720 CONTRIBUIÇÕES 14.544,83 

SUBTOTAL 14.544,83 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.028 FUNDEB 60 

3190110000 101 1330 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.200,00 

3190130000 101 1340 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 750,00 

3390460000 101 1360 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.900,00 

SUBTOTAL 27.850,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 104 1650 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 

3190110000 0 1630 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

3190130000 103 1670 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

3190130000 104 1680 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.000,00 

3390300000 0 1740 MATERIAL DE CONSUMO 144.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 231.000,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190110000 101 2080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.800,00 

SUBTOTAL 13.800,00 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

001 CULTURA 

13.392.0006.2.034 MANUTENÇÃO DA CULTURA E ATIVIDADES COMEMORATIVAS 

3390300000 0 2220 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 

SUBTOTAL 24.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390460000 0 2460 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 966,29 

SUBTOTAL 966,29 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390300000 0 2660 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

08.244.0003.2.053 ATIVIDADES EM DATAS COMEMORATIVAS 

3390300000 0 2740 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 

3390320000 0 2750 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08.244.0003.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 0 2850 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.243,33 

3190130000 0 2870 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.013,42 

SUBTOTAL 26.256,75 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390390000 1017 1022 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00 

SUBTOTAL 12.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190940000 0 3090 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.193,12 

SUBTOTAL 1.193,12 

 

TOTAL 877.463,92 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit 

financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 144.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 

497 Vigilância em Saúde 17,90 

SUBTOTAL 183.017,90 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171151110000000000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 38.193,12 

171151210000000000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO 
MÊS DE DEZEMBRO - PRINCIPAL 

299.866,95 

171957010000000000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL 12.000,00 

171961010000000000 
AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 

123/2022 - PRINCIPAL 
91,12 

SUBTOTAL 350.151,19 

 
III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390140000 0 130 DIÁRIAS - CIVIL 5.650,00 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

SUBTOTAL 5.650,00 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390300000 0 270 MATERIAL DE CONSUMO 13.800,00 

3390390000 0 310 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 23.800,00 



 3 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 511 570 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

15.452.0011.2.012 ROYALTIES 

3390390000 504 690 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

SUBTOTAL 100,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 303 1070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.544,83 

3190130000 0 1080 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

3390300000 303 1160 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

3390360000 303 1200 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.500,00 

3390370000 0 1210 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 22.200,00 

3390390000 303 1230 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 142.500,00 

SUBTOTAL 213.744,83 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190940000 103 1710 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

3390300000 104 1760 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 

SUBTOTAL 17.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190110000 0 2600 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

SUBTOTAL 60.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390390000 1017 1022 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000,00 

SUBTOTAL 23.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 344.294,83 

 

TOTAL 877.463,92 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 14 de Dezembro de 2022. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 

 


